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Neni 1
Qéllimi

Qéllimi i késaj rregullore &shté pércaktimi i metodés s& pérbashkét t& sigurisé pér vlerssimin e
konformitetit me kérkesat p&r marrjen e certifikatés sé sigurisé, si¢ pérshkruhet n& nenin 94, nenin
104 (3) t& Ligjit 04/L-063 pér Hekurudhat né Republikén e Kosovés, nenin 6 (3) (b) si dhe nenin
10 t& Direktivés 2004/49 / EC.

Neni 2
Fushéveprimi

Dispozitat e késaj rregullore zbatohen pér & gjithe operatorét hekurudhor t& cilét operojné
ligjérisht brenda territorit t& Republiké sé Kosovés.

Neni 3
Definicionet

“Metodat e Pérbashkét t& Siguris€” nénkupton: procedurén dhe kriteret pér vler&simin e
aplikacioneve t& béra nga ndérmarrjet hekurudhore pér certifikaté t& sigurisé, si dhe parimet pér
mbiké&qyrjen e pérputhjes me kérkesat e Direktivés 2004/49 / EC pasi qe organi nacional i 51gurlse
ka dhéné certifikatén, si¢ pércaktohet né Shtojcen IV t& késaj rregullore.

Pér géllimet e késaj Rregullore, do t& zbatohet pérkufizimi i méposhtém:
"mbik&qyrja" nénkupton masat e aplikuara nga organi i sigurisé pér t& mbikéqyrur performancén e
siguris€, pasi ge ky organ t& ket& dh&né njé certifikaté t& sigurisé.

“Organi Nacional i Sigurisé”, nénkupton Departamentin e Sigurisé brenda Autoritetit Rregullativ
g g
t& Hekurudhave

Neni 4
Formulari i aplikimi pér autorizim té sigurisé

Pér t€ aplikuar pér certifikaté t& sigurisé, aplikanti duhet t& pérdor formularin zyrtar t& aplikimit t&
ARH-sg, i cili mund t& gjendet edhe né fagen toné t& internetit www.arh-ks.org.

Neni 5
Procedurat pér vlerésimin e aplikacioneve

5.1. Organi i Siguris€¢ duhet tu pérgjigjet me pérpikéri kérkesave dhe aplikimeve dhe t& béné
komunikimin e informacionit sipas kérkesave t& tyre pa ndonj& vonesg. Organi i Sigurisé duhet t&
miratoj t€ gjitha vendimet e veta brenda afateve t& pércaktuara ligjore.

5.2. Gjaté shqyrtimit t& kérkesave p'e;r certifikatat e sigurisé t& Pjesés A dhe B, té paraqitura pas
hyrjes né fuqi t& késaj Rregullore, organi i sigurisé zbaton procedurén e pércaktuar né Shtojcen I t&
késaj Rregullore pér vlerésimin e pérputhshmérisé s& tyre me kérkesat e Ligjit mbi Hekurudhat si



dhe Direktivés 2004/49 / EC. Organi i sigurisé duhet t& pérdor kriteret e vlerésimit t& pércaktuara
ng Shtojcen II t& k&saj Rregullore pér certifikatat e sigurisé.

5.3. Gjat€ vler&simit, organi nacional i sigurisé mund t& pranojé zotimin nga aplikantét se ata do t&
menaxhojné rreziget gjaté pérdorimit t& kontratave me palé té treta. Kontratat duhet t& specifikojné
shkémbimin e informatave t& nevojshme pér t& siguruar funksionimin e sigurt t&€ mjeteve lévizése,
sidomos né& zonat q& lidhen me menaxhimin e mirémbajtjes.

5.4. Produktet ose shérbimet e ofruara nga kontraktorét ose furnizuesit pé€r ndérmarrjet
hekurudhore do t& konsiderohet q& jané né pérputhje me kérkesat e sigurisé nése kontraktorét,
furnizuesit, ose produktet jang t& certifikuara né pérputhje me skemat pérkatése t& certifikimit t&
pércaktuara n€ bazé t& legjislacionit t& Bashkimit Evropian, pér ofrimin e produkteve dhe
shérbimeve té tilla.

Neni 6
Mbikéqyrja

Pas dhénies s& certifikatés s& sigurisé, organi nacional i- sigurisé do t& mbik&éqyré ndérmarrjet
hekurudhore né zbatimin e vazhdueshém t& sistemit t& tyre t€ menaxhimit t& sigurisé (SMS) dhe
duhet t& zbatohen parimet pér mbikéqyrje t& pércaktuara né Shtojcen IV t& ké&saj rregullore si dhe
t€ rregullores s&¢ ARH-s& Nr. 03/2013 Metoda e pérgjithshme e siguris€ pér mbikéqyrje nga Organi
pérgjegjés i sigurisé pas léshimit t& njé certifikate apo autorizimi t& sigurisé.

Neni 7
Llojet e certifikatave té sigurisé né Kosové

'8 Organi [ Sigrus¢ brenda ARH-s&¢ léshon kéto lloje t& certifikatave t& sigurisé pér
ndérmarrjet hekurudhore né Kosové:

7.1.  Certifikata e siguris¢ pér shérbimin e transportit hekurudhor t&¢ udhétaréve-U
(certifikata e sigurisé pjesa A dhe B).

7.2.  Certifikata e siguris¢ pér shérbimin e transportit hekurudhor t& mallrave-M
(certifikata e sigurisé pjesa A dhe B).

7.3.  Certifikata e sigurisé pér shérbimin e transportit hekurudhor t& kombinuar t&
udhétaréve dhe mallrave U+M (certifikata e sigurisé pjesa A dhe B).

7.4.  Certifikata e sigurisé pér mirémbajtjen e mjeteve lévizése hekurudhore, mjeteve t&

tjera l&vizése hekurudhore speciale S (certifikata e sigurisé pjesa A dhe B).

Neni 8
Certifikata e sigurisé (pjesa A) e léshuar nga vendet e tjera

1.
Certifikata e sigurisé pjesa A e léshuar nga njé organ i siguris€ t& Bashkimit Evropian (BE), do t&
Jet€ valid edhe né Kosové nése &shté né pérputhje me legjislacionin e Kosovés.




Certifikata e siguris€ pjesa A e léshuar nga nj€ organ i siguris€ t€ pjesémarrésve t&¢ SEETO,
nénshkrues t& Marréveshjes s¢ Komunitetit t& Transportit si dhe marrveshjeve apo traktateve tjera
ndérkombétare do té jeté valid né Kosové nése ka marréveshje pér njohje reciproke t& certifikatés
s€ sigurisg.

Neni 9
Konfidencialiteti

Gjaté aplikimit pér certifikaté t& sigurisé organi i sigurisé mund t& pranoj dokumentacion i cili
mund t€ jet€ i ndjeshém komercial. N& rast se aplikanti vleréson se njé pjesé e caktuar e
aplikacionit pérmban informata t& ndjeshme komerciale, atéheré aplikanti duhet qe keté pjesé€ t&

aplikimit ta vulos si “Konfidencial”. Ne te kundérten, nese aplikuesi nuk i percakton si te tilla,
atéher nuk konsiderohen si konfidenciale.

Neni 10
Njoftimi

Organi I Sigurisé brenda ARH-s€ do t& njoftoj Ministring pérkatése kur te merret njé vendim pér
dhénien e certifikatés s& sigurisé.

Neni 11
Vlefshméria e certifikatés sé sigurisé

Certifikata e sigurisé€ e l&shuar nga organi i siguris€ ka vlefshméri 5 vite.

Neni 12
Transpozimi

Kjo rregullore transpozon rregulloren e BE-s€¢ me Nr. 1158/2010/EU.

Neni 13
Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fuqi né€ ditén e nénshkrimit.




SHTOJCA I

Procedura pér vlerésimin e konformitetit me kérkesat pér marrjen e certifikatés sé sigurisé
té€ léshuara né pérputhje me nenin 94, nenin 104 (3) té Ligjit 04/L-063 pér Hekurudhat n&
Republikén e Kosovés dhe nenin 10 (2) (a) dhe (b) t& Direktivés 2004/49 / EC

E Procedurat g€ organi nacional i sigurisé ka aplikuar pér t& vlerésuar aplikimet p&r marrjen
e certifikatés t& siguris¢ duhet t& ndértohen mbi parimet e méposhtme:

(a) Ngritja dhe rishikimi i procesit t& vler&simit

Organi nacional i sigurisé do t& zhvillojé procese t& strukturuara dhe t& auditueshme qé& do
t€ ndérmerren prej personave kompetent. Organi.nacional i sigurisé¢ do t& shqyrtojé
aplikimet sipas kritereve t& vler&simit pér sistemin e menaxhimit t& siguris¢ t& pércaktuara
n€ Shtojcén II dhe III t& késaj rregullore. Ky organ do té& regjistrojé dhe do t& arsyetojé t&
gjitha vendimet. Procesi i pérgjithshém i vlerésimit nga ana e Organit nacional t& sigurisé
periodikisht do t& rishikohet me g&llim pérmirésimin e vazhdueshém pér t& siguruar
efikasitetin dhe efektivitetin e tij;

(b) Cilésia e procesit t& vlerésimit

Organi nacional i siguris¢ do t& monitorojé cilésing e performancés s¢ tyre né fazat
kryesore t& shqyrtimit t& kérkesave pér certifikaté t& sigurisé;

(c) Fusha e vlerésimit

Vlerésimi duhet t& jeté n& nivelin e menaxhimit t& sistemit dhe procesit. Kur gjaté
shqyrtimit zbulohen manggsi, organi nacional i sigurisé¢ mund t& ushtrojé diskrecion dhe,
n€ varési t€ natyrés dhe seriozitetit t& mos-pérputhshmérisé, do t& pérshkruajé pikat q&
duhet t€ pérmirésohen. N& t& kundérten, organi nacional i sigurisé do t& ushtrojé fuqiné e
tij pér t& refuzuar njé kérkesg.

Vlerésimi duhet t& jeté:
- né& pérshtatje me rreziqet, karakterin dhe shtrirjen e operacioneve t& aplikantit;

- bazohet n¢ vendimet dhe aftésing e pérgjithshme te ndérmarrjes hekurudhore pér t&
vepruar n€ ményré t&€ sigurt, si¢ pérshkruhet né sistemin e tij t&¢ menaxhimit t& sigurisé;

(d) Afatet kohore t& vlerésimit 4
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B

Organi i sigurisé duhet ta kryejé vlerésimin brenda afatéve t& parapara ligjore, duke siguruar €
provat e pranuara nga aplikanti t& shqyrtohen né ményré t& mjaftueshme. Organi i sigurisé duhet t&
informojé ndérmarrjen hekurudhore pér mangésité e médha sa mé& paré q€ &sht€¢ e mundur
respektivisht gjaté fazés s€ vlerésimit.

(e) Vendimmarrja gjaté vlerésimit

Vendimi pér t& pranuar ose refuzuar njé kérkesé pér certfikaté t& sigurisé duhet t& bazohet né
provat e ofruara nga aplikanti dhe duhet shqyrtuar nése ka ose nuk ka pérputhje me kérkesat
pérkatése.

2. Organi i sigurisé duhet t& vler&sojé nése aplikacioni pér certifikaté t& sigurisé &shté né
pérputhje me kérkesat ligjore t& Kosovés dhe BE-sé.

3. Organi i sigurisé do t& vlerésojé nése pérmbledhja e bashkangjitur e manualit t& sistemit t&
menaxhimit t& sigurisé lejon njé vlerésim fillestar mbi cil&sing dhe pérshtatshméring e sistemit t&
menaxhimit t& sigurisé dhe do té& vendosé se né cilat fusha ka nevojé qe t& keté mé shumé
informata. Organi i sigurisé mundet qe t& kérkojé mé shumé informata nése e sheh si t&
arsyeshme dhe t& nevojshme pér vlerésim te aplikacionit. '

4. Kur jepet njé certifikaté e sigurisé, pérputhshméria né mes t& sistemit t& menaxhimit t&
sigurisé sé& aplikuesit me kriteret e vlerésimit, duhet t& dokumentohet n& lidhje me secilin kriter t&
vlerésimit.

5. Kur identifikon njé piké t& dyshimit ose ndonjé mospérputhje t& mundshme, organi i
sigurisé duhet t& jeté specifik dhe t& ndihmojé aplikuesin t& kuptojé nivelin e detajeve t&€ pritshme
né pérgjigje. Pér ta bére kété duhet qé:

(a) ti referohet me saktési kritereve pérkatése dhe t& sigurojé qé aplikanti t& keté kuptuar qarté
fushat e identifikuara t& mospérputhjes;

(b) té& identifikoj& pjesén e rregulloreve, rregullave dhe standardeve pérkatése;

(c) t& deklaroi pse nuk &shté€ plotésuar kriteri i vlerésimit;

(d) t& bien dakord pér angazhime té métejshme pér informata dhe déshmi mbéshtetése qé
duhet t& sigurohen, si¢ kérkohet nga niveli i detajeve t& kritereve dhe t& specifikojé
veprimin e kérkuar nga aplikanti pér t& korrigjuar manggsit€ dhe afatin kohor pér
pajtueshméring;

(e) t& pércaktojé fushat t& cilat mund t& jené subjekt i shqyrtimit t& mé&tejshém népérmjet
mbiké&qyrjes pas dhénies s€ certifikatés.

6. Nése njé ndérmarrje hekurudhore aplikon né t& njé&jtén koh& pér certifikatat e sigurisé pjesa
A dhe B, organi i sigurisé duhet t& sigurojé qé pjesa A e Certifikatés t& jepet s& pari ose qé t€ dyja
certifikatat t& jepen s& bashku. Megjithaté&, organi i sigurisé do t& pércaktojé njé proceduré pér
ményrén se si t€ pérdorin formularin e aplikimit (n& veganti, fagja e par& pér shtojcat) né¢ qofi€ se
nj€ aplikim i ri €shté& béré pér t& dy gprtiﬁkatat né t& nj&jtén kohé.

i Jang pérgatitur strukturat e procedurave t& pérgjithshme pér vlerésimin e aplikacioneve pér
certifikatat e sigurisé.
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8. Vlerésimi i organit t& sigurisé pér njé certifikaté sigurie, duhet t& zbatohet vet€m pér
aftésin€ e ndérmarrjes hekurudhore pér t& pérmbushur kérkesat e nevojshme pér t€ vepruar né
rrjetin specifik pér t& cilén &shté duke kérkuar njé certifikaté duke pérdorur procedurat qé ka
krijuar pér t&€ marr€ njé certifikaté t& pjesés A.

9. Kriteret e vlerésimit bazohen né até se si rezultatet e zbatimit t€ procedurave ose proceseve
pér menaxhimin e operimit né njé rrjet t& caktuar jané dokumentuar dhe &shté béré zotimi pér t'i
zbatuar ato. Prandaj pér t& kontrolluar nése kriteret jané plotésuar, organi i siguris€¢ mund t&
kérkojé q& ndérmarrja hekurudhore t& paraqesé njé mostér t& dokumentacionit & planifikon t&
pérdoré.

10.  Organi i sigurisé¢ duhet bashképunojé pér t& adresuar ¢éshtjet e mospérputhjes me kriteret e
vler&simit t& pjesés B, ose pér t& véné né piképyetje aplikimin e pjesés B. Njé organ i sigurisé qé
vleréson njé aplikim té& pjesés B duhet t& mbajé lidhje me organin e sigurisé q¢ ka l&shuar pjesén A
pér t& diskutuar dhe t& bien dakord se ¢faré veprimi duhet ndérmarré pér t&€ siguruar
pajtueshmérin€ me kriteret e vlerésimit t& pjesés B.

—
s



SHTOJCA 11

Kriteret pér vlerésimin e konformitetit me kérkesat pér marrjen e certifikatés s€ sigurisé

A.MASAT E KONTROLLIT PER TE GJITHA RREZIQET QE KANE TE BEINE ME
AKTIVITETET E NDERMARRJES HEKURUDHORE

A.l.

A2.

A3.

AA4.

A.S.

A.6.

Deshmon se ka procedura t&€ vendosura pér t& identifikuar rreziqet q&€ lidhen me
operimet hekurudhore, duke pérfshiré ato q&-dalin drejtpérdrejt nga aktivitetet e
punés, hartimin e vendeve t& punés ose ngarkesén e punés dhe aktivitetet e
organizatave / personave t¢ tjeré.

Ka procedura pér t&€ zhvilluar dhe véné né funksion masat e kontrollit t& rrezikut.

Ka procedura t& vendosura pér t& monitoruar efektivitetin e angazhimeve pér t&
kontrolluar rrezikun dhe pér t& zbatuar ndryshimet kur kérkohet.

Ka procedura t& vendosura ge lidhen me nevojén pér t& punuar s& bashku me subjektet
e tjera (si¢ jané: menaxheri i infrastrukturés, ndérmarrjet hekurudhore, prodhuesit,
ofruesi i shérbimit t& mirémbaijtjes, subjekti pérgjegjés pér mirémbajtjen, mbajtési i
mjeteve hekurudhore, ofruesi i shérbimeve dhe entiteti i prokurimit), aty ku &shté e
pérshtatshme, pér ¢éshtje te caktuara kan& ndaré pik&pamjet qé ka gjasa t€ ndikojné né
vendosjen e masave adekuate t& kontrollit t& rrezikut n& p&rputhje me nenin 103 (2) t&
Ligjit 04/L-063 si dhe legjislacionin e pérshtatshém t€ BE-se.

Ka procedura pér dokumentimin dhe komunikimin e dakorduar me subjektet
pérkatése, duke pérfshiré identifikimin e roleve dhe pérgjegjésive t&€ secilés organizaté
pjesémarrése dhe specifikimet pér shkémbimin e informacionit.

Ka procedura pér t& monitoruar efektivitetin e kétyre marréveshjeve dhe pér t€ zbatuar
ndryshimet kur kérkohet.

B. KONTROLLI I RREZIKUT LIDHUR ME OFRIMIN E SHERBIMEVE TE MIREMBAIJTIJES
DHE MATERIALEVE

B.1.

Ka procedura qé rrjedhin nga kérkesat e mirémbajtjes / standardeve / proceseve nga t&
dhénat e sigurisé.



B.2.

B.3.

B.4.

B.S.

B.6.

Ka procedura pér t& pérshtatur intervalet e mirémbajtjes sipas llojit dhe shkallés sé
shérbimit t& kryer dhe /ose t& dhéna pér mjetet 1€vizése.

Ka procedura pér t& siguruar q& pérgjegjésia pér mirémbajtjen Eshté e pércaktuar qarté
pér t& identifikuar kompetencat e kérkuara pér pozitat e mirémbajtjes dhe pér t&
caktuar nivelet e duhura t& pérgjegjésisé.

Ka procedura pér t& mbledhur informacione pér mosfunksionimet dhe defektet q&
dalin nga puna e pérditshme dhe pér t'i raportuar ato tek ata q& jan¢ pérgjegjés pér
mirémbajtjen.

Ka procedura pér identifikimin dhe raportimin e rrezigeve qé rrjedhin nga defektet
dhe mos konformitetet e ndértimit ose keq funksionimet gjaté gjith& ciklit t& jetés pér
palét e interesuara.

Ka procedura pér t& verifikuar dhe kontrolluar performancén dhe rezultatet e
mirémbajtjes pér tu siguruar gé ato t& jené né& p&rputhje me standardet e korporatave.

C. KONTROLLI I RREZIKUT QE KA TE BEJE ME PERDORIMIN E KONTRAKTOREVE
DHE KONTROLLI I FURNIZUESVE

C.1.

C2,

3

C4.

C.s.

Ka procedura pér t& verifikuar kompetencén e kontraktoréve (pérfshiré
nénkontraktuesit) dhe furnizuesit.

Ka procedura pér té verifikuar dhe kontrolluar performancén e sigurisé dhe rezultatet
e t& gjitha shérbimeve dhe produkteve t& kontraktuara dhe furnizuara nga kontraktuesi
ose furnizuesi pér t& siguruar q& ato jané né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né
kontraté.

Pérgjegjésité dhe detyrat q& lidhen me ¢&shtjet e sigurisé hekurudhore jan& pércaktuar
qarté, t& njohura dhe t& alokuara ndérmjet partneréve kontraktues dhe ndérmjet t&
gjitha paléve t€ tjera t& interesuara.

Ka procedura pér t& siguruar gjurmueshméring e dokumenteve dhe kontratave qé kané
t&€ b&jn& me siguring.

Ka procedura pér t& siguruar q& detyrat e siguris€, duke pérfshiré shkémbimin e
informacionit t& sigurisé, kryhen nga kontraktorét ose furnizuesi sipas kérkesave
pérkatése t€ pércaktuara n€ kontraté.

D.RREZIQET QE DALIN NGA AKTIVITETET E PALEVE TJERA JASHTE SISTEMIT
HEKURUDHOR

D.1.

Ekzistojné procedura péf identifikimin e rrezigeve t¢ mundshme nga palét jashté
sistemit hekurudhor aty ku &sht& e pérshtatshme dhe e arsyeshme.



D.2.Ka procedura pér vendosjen e masave & kontrollit pér t€ zbutur rreziget €
identifikuara nén D1 pér sa i pérket pérgjegjésive t€ aplikuesit. '

D.3. Ka procedura pér t& monitoruar efektivitetin € masave t& identifikuara né D2 dhe pér
t& zbatuar ndryshimet kur &shté e pérshtatshme.

E. DOKUMENTIMI I SISTEMIT TE MENAXHIMIT TE SIGURISE

E.1. Ekziston njé pérshkrim i aktivitetit q& e bén t& qart¢ llojin, shkallén dhe rrezikun e
operimit.

E.2. Ka njé pérshkrim t& strukturés s& sistemit t& menaxhimit & sigurisé, duke pérfshiré
delegimin e roleve dhe pérgjegjésive.

E.3. Ka njé pérshkrim t& procedurave t& sistemit t& menaxhimit t& sigurisé t& kérkuara nga
Neni 9 dhe Shtojca III e Direktivés 2004/49 / EC, né pérputhje me llojin dhe shtrirjen
e shérbimeve t& ofruara.

E.4. Proceset dhe detyrat kritike t& sigurisé q& lidhen me llojin e aktivitetit / shérbimit jané
t& shénuara dhe jané pérshkruar shkurtimisht.

F. SHPERNDARIJA E PERGJEGIESIVE

F.1. Ka njé pérshkrim se si &shté siguruar koordinimi i aktiviteteve t& sistemit t&
menaxhimit t& sigurisé né t& gjithé organizatén, bazuar n& njohurité e provuara dhe
pérgjegjésité kryesore te nivelit te menaxhimit.

F.2. Ka procedura pér t€ siguruar qé personeli me pérgjegjési t& deleguara brenda
organizatés ka autoritetin, kompetencén dhe burimet e duhura pér t& p&rmbushur
detyrat e tyre.

F.3. Fushat e pérgjegjésisé t& lidhura me siguring dhe shp&rndarja e pérgjegjésive ndaj disa
funksioneve specifike qé lidhen me to, s& bashku me ndérveprimin e tyre, jangé t&

pércaktuara qarté.

F.4. Ekziston njé proceduré pér & siguruar q& detyrat e siguris€ jan& pércaktuar qarté dhe
jané deleguar personelit pérgjegjés.

G. SIGURIMI I KONTROLLIT NGA NIVELE TE NDRYSHME TE MENAXHMENTIT

G.1. Ekziston njé pérshkrim se si jané caktuar pérgjegjésité pér secilin proces qe ka t& b&jé
me siguriné né t& gjithé organizatén.
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G.2. Ekziston njé proceduré pér monitorimin e rregullt t& performancés s€¢ detyrave t&
deleguara nga zinxhiri i menaxhimit t& linjés q& duhet t&€ ndérhyjé nése detyrat nuk
jané€ duke u kryer si¢ duhet.

G.3. Ka procedura pér t& identifikuar dhe menaxhuar ndikimin e aktiviteteve té tjera t&
menaxhimit né sistemin e menaxhimit t& sigurisé.

G.4.Ka procedura pér t& mbajtur pérgjegjés pér punén e tyre ata qé kané njé€ rol né
menaxhimin e sigurisé.

G.5. Ka procedura pér caktimin e resurseve pér t& kryer detyrat qe jané pjes€ e sistemit pér
menaxhimin e sigurisg.

H. PERFSHIRJA E STAFIT DHE PERFAQESUESIT E TYRE NE TE GJITHA NIVELET
H.1. Ka procedura té vendosura pér t& siguruar qé& stafi dhe pérfagésuesit e stafit jané
pérfagésuar né ményré adekuate dhe t& konsultohen né& pércaktimin, propozimin,
shqyrtimin dhe zhvillimin e aspekteve t& sigurisé pér procedurat operacionale né t&

cilat mund t& pérfshihet stafi.

H.2. Pérfshirja e stafit dhe konsultimet jang aranzhuar dhe dokumentuar.

I. ZOTIMI PER PERMIRESIM TE VAZHDUESHEM

Ka procedura t& vendosura pér t& siguruar, kur &shté e arsyeshme dhe praktike, pérmirésimi i
vazhdueshém i sistemit t& menaxhimit t& sigurisé€, kjo duhet t& pérfshijé:

a) procedurat pér rishikimet periodike t& sistemit t& menaxhimit t& sigurisé, nése shihet se &shté e
nevojshme.

b) procedurat pér pérshkrimin e masave pér monitorimin dhe analizimin e t€ dhénave relevante t&
sigurisé.

¢) procedurat pér t& pérshkruar se si jané korrigjuar manggsité e identifikuara.

d) procedurat pér pérshkrimin e zbatimit t& rregullave t& reja t& menaxhimit & siguris€ t&€ bazuara
né€ zhvillim dhe mésimet e nxjerra.

,' e) procedurat pér t& pérshkruar se si jané pérdorur gjetjet e auditimit t& brendshém pér t& sjellé
pérmirésime né sistemin e menaxhimit t& sigurisé.

J. POLITIKA E SIGURISE E MIRATUAR NGA ORGANI KOMPETENT I
NDERMARRIJES DHE I NJEJTI I ESHTE KOMUNIKUAR TE GJITHE STAFIT

Njé& dokument q& pérshkruan se politika e sigurisé s€ organizatés ekziston dhe &shté:
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a) komunikuar dhe véné n€ dispozicion t& i gjithé stafi,
b) e pérshtatshme pér llojin dhe shtrirjen e shérbimit.

¢) miratuar nga organi kompetent i ndérmarrjes.

SYNIMET  KUALITATIVE DHE KUANTITATIVE TE  NDERMARRIJES
PER MIREMBAITJEN DHE PERMIRESIMIN E SIGURISE, SI DHE PLANET DHE
PROCEDURAT PER ARRITJEN E KETYRE SYNIMEVE

K.1.Ka procedura pér t& pércaktuar objektivat pérkatése t& sigurisé né pérputhje me
kornizén ligjor dhe ekziston njé dokument qé& tregon kéto objektiva.

K.2. Ka procedura pér t& pércaktuar objektivat pérkatése t& sigurisé né pérputhje me llojin
dhe shtrirjen e operimeve hekurudhore dhe rreziget pérkatése.

K.3. Ka procedura pér t& vlerésuar rregullisht performancén e pérgjithshme té siguris€¢ né
lidhje me objektivat e sigurisé s¢ ndérmarrjés. '

K.4.Ka procedura pér t& monitoruar dhe shqyrtuar rregullisht aranzhimet operacionale
duke: :

a) Mbledh t& dhéna relevante t€ sigurisé nga t& cilat nxirret performanca e sigurisé
dhe pér t& vlerésuar pérputhjen me objektivat.

b) interpretimin e t& dhénave pérkatése dhe zbatimin e ndryshimeve t& nevojshme.

K.5. Ekzistojné procedura t& vendosura nga ndérmarrja hekurudhore pér t&€ zhvilluar plane
dhe procedura pér arritjen e objektivave té saj.

L. PROCEDURAT PER TE PERMBUSHE STANDARDET EKZISTUESE TEKNIKE TE
REJA TE NDRYSHUARA DHE OPERACIONALE OSE KUSHTEVE TE TJERA TE
PARASHKRUARA

L.1. Pér kérkesat e sigurisé q& lidhen me llojin dhe shtrirjen e operimeve, ekzistojné
procedurat pér:

a) identifikimin e kétyre kérkesave dhe azhurnimin e procedurave pérkatése pér t&
pasqyruar ndryshimet e béra ne to (ndryshojné menaxhimin e kontrollit). b)
zbatimin e tyre.

¢) monitorimin e pajtueshméris¢ me kérkesat e sigurisé.
‘A
d) ndérmarrjen e veprimeve kur identifikohet mos pérputhja.
L.2. Ka procedura t& futura ne funksion pér t& siguruar q& personeli i duhur, procedurat,
dokumentet specifike, pajisjet dhe mjetet 1&vizése t& pérdoren pér qéllimin e synuar.
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L.3. Sistemi i menaxhimit t& sigurisé ka procedura t& futura ne funksion pér t& siguruar q&
mirémbajtja t& kryhet sipas kérkesave pérkatése.

PROCEDURAT DHE METODAT PER SHPERNDARJEN E VLERESIMIT TE
RREZIKUT DHE PER ZBATIMIN E MASAVE PER KONTROLLIN E RREZIKUT SA
HERE QE NDONJE NDRYSHIM I KUSHTEVE TE OPERIMIT APO NDIKIMI I
MATERIALEVE TE REJA SJELL RREZIQE NE INFRASTRUKTURE APO NE OPERIM

M.1.Ekzistojné procedura t& menaxhimit t& ndryshimeve né pajisje, procedura, organizim,
staf ose ndérlidhje.

M.2.Ekzistojné procedura t& vlerésimit t& rrezikut, pér t¢ menaxhuar ndryshimet dhe pér t€
aplikuar Metodat e Pérbashkéta t& Sigurisé pér vlerésimin dhe llogaritjen e rrezikut.

M.3.Ndérmarrja hekurudhore ka vendosur procedura pér t€ plotésuar rezultatet vlerésimit
t& rrezikut né procese t& tjera brenda organizatés dhe t'i b&jn€ ato t& dukshme pér
personelin pérkatés.

SIGURIMI I PROGRAMEVE DHE SISTEMEVE PER TRAJNIM TE STAFIT PER TE
SIGURUAR QF PERGIEGJESIA E STAFIT ESHTE RUAJTUR DHE DETYRAT
KRYHEN SIPAS PARASHIKIMIT

N.1. Ekziston nj& sistem i menaxhimit t& kompetencés qé& pérfshin s€ paku:

a) identifikimin e njohurive dhe shkathtésive q& kérkohen pér detyrat g€ kan€ t&
bé&jné& me siguring.

b) parimet e pérzgjedhjes (niveli arsimor bazg, aftésia mendore dhe aftésia fizike €
kérkuar).

¢) trajnimin fillestar dhe certifikimin e kompetencave dhe aftésive t fituara.

d) trajnimin e vazhdueshém dhe azhurnimin periodik t& njohurive dhe shkathtésive
ekzistuese.

e) kontrollet periodike t& kompetencave kur &ht€ e nevojshme.

f) masa t& posagme né rast t& aksidenteve / incidenteve ose mungesé te gjaté né
puné, sipas kérkesgs / kur &shté e nevojshme.

g) trajnim  specifik i* sistemit t& menaxhimit t& sigurisé pér stafin e pérfshiré
drejtpérsédrejti né sigurimin e funksionimit t& sistemit t& menaxhimit t& sigurisé.
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N.2. Ekzistojné procedura brenda sistemit t& menaxhimit t& kompetencés qé parashikohet
pér:

a) identifikimin e pozitave q& kryejné detyra t€ siguris.

b) identifikimin e pozitave q& pérfshijng pérgjegjésité pér marrjen e vendimeve
operacionale brenda sistemit t& menaxhimit t€ siguris€.

¢) personeli t& keté njohurité, shkathtgsité dhe aftésité e nevojshme (mjekésore dhe
psikologjike) t& pérshtatshme pér detyrat e tyre dhe periodikisht t'i nénshtrohen
ri-trajnimit.

d) delegimin e personelit me kompetencén e duhur pér detyrat pérkatése.

e) monitorimin e kryerjes s¢ detyrave dhe zbatimin ¢ masave korrigjuese aty ku
kérkohet.

O. MASAT PER OFRIMIN E INFORMACIONIT TE MJAFTUESHEM BRENDA
NDERMARRJES DHE KUR ESHTE E PERSHTATSHME NDERMJET NDERMARRJEVE QE
OPEROJNE NE INFRASTRUKTUREN E NJEJTE

0.1. Ka procedura pér t& siguruar gé:

a) personeli ka njohuri dhe kupton sistemin p&r menaxhimin e siguris¢ dhe
informacioni &shté lehtésisht i arritshém, dhe

b) dokumentacioni i nevojshém ge ka t& b&j& me sistemin e menaxhimit t& sigurisé i
jepet personelit pérkatés t& sigurise.

0.2. Ka procedura pér t€ siguruar gg:
a) informacioni kryesor operacional &shté i pérshtatshém dhe i vlefshém.
b) stafi &shté i vetédijshém pér ekzistencén e tij para se t€ zbatohet.
¢) &shté né dispozicion t& stafit dhe aty u &sht& dhéné kopja e kérkuar.

0.3. Ekzistojnd marréveshje pér ndarjen e informacionit midis menaxherit  t€
infrastrukturés dhe ndérmarrjeve té tjera hekurudhore.

P. PROCEDURAT DHE FORMULARET PER DOKUMENTIMIN E INFORMATAVE TE
SIGURISE SI DHE PERGATITJA E PROCEDURAVE PER KONFIGURIMIN E
KONTROLLIT T INFORMACIONIT THELBESOR I VLEFSHEM PER SIGURINE
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P.1. Ka procedura pér t& siguruar qé t& gjitha informatat pérkatése t& siguris€ jané t& sakta,
t& plota, t& géndrueshme, t& kuptueshme, t&€ azhurnuara né ményré t¢ duhur dhe t&
dokumentuara si¢ duhet.

P.2. Ka procedura pér:

a) formatizim, gjenerim, shpérndarje dhe menaxhim t& kontrollit t&€ ndryshimeve né
t& gjithe dokumentacionin pérkatés t&€ siguris€.

b) t& marré, mbledhé dhe ruajt t& gjithé dokumentacionin / informacionin pérkatés
né letér ose né sisteme t& tjera t& regjistrimit.

P.3. Ekziston njé& proceduré pér kontrollin e konfigurimit t& informacionit vital t& sigurisé.
PROCEDURAT PER TE SIGURUAR QE AKSIDENTET, INCIDENTET DHE NGJARJET E

TJERA TE RREZIKSHME JANE RAPORTUAR, HETUAR DHE ANALIZUAR SI DHE JANE
MARRE MASAT E NEVOJSHME PARANDALUESE

Q.1.Ka procedura pér t& siguruar qé aksidentet, incidentet dhe ngjarjet e tjera t&
rrezikshme:

a) raportohen, regjistrohen, hulumtohen dhe analizohen,
b) raportohen, sipas kérkesave t€ legjislacionit pérkatés te organet kombétare.
Q.2. Ka procedura pér t& siguruar qé:

a) rekomandimet nga organi i sigurisé, organi pér hetimin e aksidenteve nga industria /
hetimet e brendshme jané vlergsuar dhe nése jané t& pérshtatshme implementohen.

b) raportet pérkatése / informatat nga ndérmarrjet e tjera hekurudhore, menaxherét e
infrastrukturés, subjektet pérgjegjése pér mirémbajtje dhe mbajtésit e mjeteve hekurudhore merren
parasysh.

Q.3. Ekzistojné procedura pér pérdorimin e informatave t& réndésishme qé kané lidhje me hetimin
dhe shkaget e aksidenteve, incidenteve, goditjeve t& aférta dhe ngjarjeve &€ tjera t& rrezikshme.
Kéto informata duhet t& pérdoren pér t& mésuar dhe kur ka nevojé t&¢ miratohen edhe masa
parandaluese.

R. OFRIMI I PLANEVE PER VEPRIM DHE PARALAJMERIM SI DHE INFORMIMI NE
RAST TE EMERGJENCES, I MIRATUAR NGA AUTORITETET KOMPETENTE PUBLIKE

R.1. Njé dokument ge identifikon & gjitha llojet e emergjencave, duke pérfshiré déshtimin
e operimeve si dhe ekzistojné procedura pér identifikimin e atyre t& reja.

R.2. Ka procedura t& vendosura pér t& siguruar identifikimin e ¢do 1loj t& emergjencés:
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a) shérbimet e emergjencés mund t& kontaktohen menjéhers.

b) shérbimeve emergjente tu ofrohen paraprakisht t& gjitha informatat pérkatése,
per t& pérgatitur pérgjigjen né rast te njé emergjence.

R.3.Jang identifikuar rolet dhe pérgjegjésité e t& gjitha paléve dhe pércaktuar né njé
dokument.

R.4. Ekzistojn€ plane pér veprim, alarm dhe informacione qé pérfshijng:

a) procedurat pér t& njoftuar t& gjithe stafin pérgjegjés pér menaxhimin e
emergjencave.

b) masat pér t'i komunikuar kéto me t€ gjitha palét, duke pérfshiré udhézimet
emergjente pér udhétarét.

¢) masat pér kontaktimin e stafit kompetent méﬁjéheré, né€ ményré & ata t& mund
t€ marrin ¢farédo vendimi t& kérkuar.

R.5. Ekziston nj& dokument q& pérshkruan se si jan& ndar& burimet dhe mjetet dhe si jané
identifikuar kérkesat e trajnimit.

R.6. Ka procedura t& vendosura pér t€ rivendosur kushtet normale t& funksionimit sa mé
shpejt t& jeté e mundur.

R.7. Ka procedura pér testimin e planeve emergjente né bashképunim me palét e tjera pér
t& trajnuar personelin, procedurat e testimit, identifikimin e pikave t& dobéta dhe
verifikimin se si te menaxhohen situatat e mundshme emergjente.

R.8. Ka procedura t& vendosura t& cilat sigurojné qé stafi pérgjegjés né detyré (sidomos né
lidhje me shérbimet e mallrave t& rrezikshme), qe kané aftési t& pérshtatshme
gjuh&sore, mund t& kontaktohen leht& dhe pa vonesé& nga menaxheri i infrastrukturés.

R.9. Ka procedura pér t& kontaktuar entitetin pérgjegjés pér mirémbajtjen ose mbajtésin e
mjetit hekurudhor né rast emergjence.

S. DISPOZITAT PER AUDITIMIN E BRENDSHEM PERIODIK TE SISTEMIT TE
MENAXHIMIT TE SIGURISE

S.1. Ekziston njé sistem i auditimit t& brendshém i cili &sht& i pavarur dhe i paanshém dhe
g€ vepron né€ ményré transparente.

S.2. Ka njé planifikim & auditimeve t& brendshme t& planifikuara t& cilat mund t&
rishikohen né& varési t& rezultateve t& auditimeve t& méparshme dhe monitorimit t&
performancés.
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S.3. Ka procedura t& aprovuara pér ¢ identifikuar dhe zgjedhur auditorét e duhur dhe
kompetenté.

S.4. Jan€ vendosur procedurat pér:
a) analizimin dhe vlerésimin e rezultateve t& auditimeve.
b) t&€ rekomanduar masat pércjellése.
¢) t& pércjellur efektivitetin e masave.
d) t€ dokumentuar ekzekutimin e auditimeve dhe rezultatet e auditimeve.

S.5. Ka procedura pér t& siguruar qé nivelet e¢ larta t& zinxhirit menaxhues jang té
vetédijshme pér rezultatet e auditimeve dhe marrin pérgjegjésing e pérgjithshme pér
zbatimin e ndryshimeve né sistemin e menaxhimit t& sigurisé.

S.6. Ekziston nj& dokument q& tregon se si jané& planifikuar auditimet né lidhje me

rregullimet e zakonshme t& monitorimit pér t& siguruar pérputhjen me procedurat dhe
standardet e brendshme.
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SHTOJCA 111

Kriteret pér vlerésimin e konformitetit me kérkesat pér marrjen e certifikatave té sigurisé
qé€ léshohen né pérputhje me nenin 10 (2) (b) té Direktivés 2004/49 / EC

A.PERSHTATJA ME RREGULLAT SPECIFIKE TFE RRIETIT

A.1. Ekzistojn& dokumente q&€ pérmbajné rezultate pér t& treguar se jané shqyrtuar rregullat
specifike dhe rreziget specifike q& lidhen me veprimin né& rrjet, pér t& cilin &sht&
dorézuar njé aplikim pjesa B dhe pér t& treguar se ndérmarrja hekurudhore pajtohet
me rregullat specifike t& rrjetit dhe ndonjé pérjashtim ose pérjashtimet nga ké&to
rregulla.

A.2.Jané identifikuar ndérlidhjet n& rrjet me palét tjera t& involvuar n& operime
hekurudhore.

A.3.Ka dokumente q& tregojné se si ndérmarrja hekurudhore do t& ndérveprojé me
menaxherin e infrastrukturés (IM) pér rrjetin dhe ndérmarrjet e tjera hekurudhore qé
operojné né rrjet, duke pérfshiré edhe detajet se si ndahen informatat.

A.4.Ka dokumente g& tregojné se si ndérmarrja hekurudhore do t& merret me situatat
emergjente, duke pérfshiré koordinimin me menaxherin e infrastrukturés dhe
autoritetet pérkatése publike.

A.5.Ka dokumente q& identifikojné rregullat e veganta pér hetimin e aksidenteve /
incidenteve dhe q& tregon se aplikanti do t& jeté& né pérshtatje me to.

B. PERSHTATJA ME KERKESAT SPECIFIKE TE RRJETIT PER KOMPETENCEN E
STAFIT
B.1. Dokumentacioni ge tregon se sistemi i menaxhimit t& sigurisé s¢ aplikantit pérmban
njé sistem t&€ menaxhimit t& kompetencés pér:

a. t& identifikuar kategorité e personelit (t& punésuar ose t& kontraktuar) t&
pérfshiré n€ ofrimin e shérbimit dhe

b. t& ofruar personel kompetent pér rrjetin né fjalg, vecanérisht pér ata punonjés t&
ciléve u kérkohet t& ndérmarrin njé& séré detyrash dhe t& sigurojné certifikimin
kur &shté e pérshtatshme.

B.2. Dokumentacioni qe tregon se ekzistojné marréveshje pér t& organizuar punén e
pérditshme t& stafit pér t& siguruar q& detyrat e lidhura me siguring jan& kryer dhe se
personeli &sht& caktuar pér detyra t& pérshtatshme.

B.3. Dokumentacioni ge trégon aftésin€ e aplikuesit pér t&€ prodhuar dokumente q& do t&
pérdoren pér trajnimin e stafit pérkatés dhe aftésing e tij pér t& siguruar q& dokumentet
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t€ jené t€ sakta, t& mbahen t& azhurnuara dhe t& jené& né njé gjuh& dhe terminologji t&
kuptueshme nga stafi q& duhet ti pérdoré ato.

C. PERSHTATJIA ME KFERKESAT SPECIFIKE TE RRJETIT PER MENAXHIMIN E
MIJETEVE LEVIZESE

C.l.

€2

c.3

C.4.

Dokumentacioni ge tregon qarté llojet e mjeteve 1&vizése q& do t& pérdoren né rrjetin
specifik dhe lloji i operimeve q& do t& kryhen.

Dokumentacioni qe pérshkruan se si ndérmarrja hekurudhore pérshtatet me ndonjé
kufizim operacional t& vendosur n& llojin e mjeteve 1&vizése q& pérdoren né rrjet.

Dokumentacioni qe identifikon ¢do kérkesé shtesé pér mirémbajtjen e rrjetit né fjale
dhe aplikohen marreveshjet e duhura pér mirémbajtjen e kétij rrjeti.

Dokumentacioni qe identifikon ¢do kérkesé shtesé pér t& menaxhuar incidentet e
mjeteve l€vizése pér rrjetin né fjalé dhe aplikohen marréveshjet e duhura.

P
>
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SHTOJCA IV
Parimet pér mbikéqyrje pas dhénies sé certifikatés sé sigurisé pjesa A, pjesa B ose
bashkarishté

i Qasja e organit t& siguris€ pér mbikéqyrjen e pérshtatshmérisé s€¢ ndérmarrjeve
hekurudhore b&het duke u bazuar n& Ligjin 04/L-063 neni 94, Rregulloren e ARH-s& Nr. 03/2013,
Direktivén e sigurisé Nr. 2004/49/EC neni 4 (1) dhe 16 (2) (e). Kéto parime zbatohen né kuader t&
aktiviteteve t& mbik&qyrjes né térési dhe né rastet individuale brenda késaj kornize.

2 Organi i siguris€ zbaton parimin e proporcionalitetit ndérmjet zbatimit dhe rrezikut.
Veprimi i ndérmarré nga organi i sigurisé pér t& arritur pajtueshméring ose pér t& kérkuar llogari
nga ndérmarrjet hekurudhore p&r mos pérmbushjen e detyrimeve t& tyre ligjore duhet t& jeté
proporcional me ¢do rrezik ge ka t& b&jé me siguriné ose me ¢do mospérputhjeje potenciale, duke
pérfshiré ¢do dém real ose potencial.

3 Organi i sigurisé duhet t& zbatojé parimin e q&ndrueshméris€ s€ qasjes pér t&€ siguruar qé
organ i siguris€¢ merr njé qasje t&€ ngjashme né rrethana t& ngjashme pér t& arritur géllimet e
synuara.

4. Veprimtaria mbikéqyrése e organit t& sigurisé do t& synojé né radhé t& paré né& ato
aktivitete q&€ organi i sigurisé beson se krijojné rrezige mé serioze ose ku rreziget nuk jané miré t&
kontrolluara. Pér ta b&ré kété, organi i siguris€ duhet t& keté metoda dhe fuqi pér t& vler&suar
performancén né baza ditore t& ndérmarrjes hekurudhore.

B Organi i siguris€ vendos prioritetet pér pérdorimin e burimeve t& veta né ményré efektive.
Veprimi do t& fokusohet tek ata q& jané pérgjegjés pér rrezikun dhe q& jané mé t& miré pér ta
kontrolluar até.

6. Organi i siguris€ duhet t& zbatoj parimin e transparencés pér t& ndihmuar ndérmarrjet
hekurudhore t&€ kuptojné se ¢faré pritet prej tyre (duke pérfshiré até qé ata duhet ose nuk duhet t&
b&jn&) dhe ¢faré duhet t& presin nga organi i sigurisé.

;4 Organi i siguris€ &shté pérgjegjése pér vendimet e tij né pérputhje me Ligjin 04/L.-063,
neni 19 (7 dhe 8) pér Hekurudhat né Republikén e Kosovés, nenin 17 (3) t& Direktivés 2004/49 /
EC. Organi i siguris€, do t& keté njé& proceduré t& ankesave.

8. Organi i siguris€ mund t& keté marréveshje bashképunimi me organet tjera pérgjegjése pér
sigurin€ hekurudhore né regjion dhe mé gjeré, né ményré qé t& ndajné informacionin me njéri-
tetrin dhe t& koordinojné& pérgjigjen e tyre ndaj ¢do shkelje t& sigurisé. Kjo &shté veganérisht e
réndésishme pér certifikatat e sigurisé t& Pjesés B. Pérveg késaj, Organi i sigurisé do t& zhvillojé
marréveshje bashk&punimi me autoritetet e tjera kompetente né ményré qé t&€ ndajné& informacion
dhe t& zhvillojn& qasje t& unifikuar pér ¢éshtjet q& ndikojné né siguriné hekurudhore.
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